
EAU
ASSAINISSEMENT

Atlas des Grandes Fonctions 
Métropolitaines

ATELIER PARISIEN D’URBANISME | JUIN 2017



Directrice de la publication : Dominique Alba
Sous la direction de : André-Marie Bourlon
Étude réalisée par : Frédéric Bertrand et Mélanie Guilbaud
Photos : Apur sauf mention contraire
Cartographie et maquette : Apur
www.apur.org
Contributeurs :  Agence Thierry Maytraud, CD 92-93-94, Eau de Paris, Plaine Commune, SIAAP, Ville de Paris



ATLAS DES GRANDES FONCTIONS MÉTROPOLITAINES | 3

EAU
ASSAINISSEMENT

Atlas des Grandes Fonctions 
Métropolitaines



4

19
ÉTAT DES LIEUX

21
CHIFFRES CLÉS

22
L’HÉRITAGE MÉTROPOLITAIN
22  Alimentation : l’eau potable
26  Alimentation : l’eau non potable
[...]
Alimentation : l’eau non potable

Le réseau d’eau non potable (ENP) parisien, conçu au xixe siècle 
par l’ingénieur Belgrand et comprenant 1 700 km de conduites 
dans Paris distribuant 207 000 m3/j (moyenne 2015), constitue une 
alternative pour alimenter des usages ne nécessitant pas la pota-
bilité de l’eau. Ces usages sont majoritairement liés aux services 
municipaux comme ceux liés à la propreté ou l’alimentation des 
réservoirs de chasse pour rincer et curer les égouts, et les services 
liés à l’arrosage et l’alimentation des trames d’eau des parcs et 
jardins parisiens. L’eau non potable du réseau parisien est produite 
par trois usines (Austerlitz, Auteuil et La Villette) alimentées par 
des eaux de surface (Ourcq, Seine et Marne).

Le devenir du réseau d’eau non potable est une question complexe 
sur laquelle la Ville de Paris s’est interrogée depuis les années 
1980. Les premières études techniques (hydrauliques, écono-
miques et environnementales…) inscrites dans une perspective 
de baisse des consommations d’ENP s’orientaient alors vers un 
redimensionnement, voire une dépose progressive du réseau (à la 
fin des années 1980 la consommation était proche de 300 000 m3/j, 
en 2006 elle était divisée par 4)1.

1 | Mairie de Paris/DPE, Schéma directeur des usages du réseau d’eau non 
potable de Paris, 2015-2020, p. 2.

PASTEUR

Porte de
Versailles

Porte de
St-Cloud

Porte d’Auteuil

Porte 
d’Orléans

Porte 
d’Italie

Porte 
d’Ivry

Porte 
de Bercy

SEIN
E

Porte 
Dorée

Usine de
Joinville

Usine d’Ivry

Porte de 
Vincennes

Porte de 
Montreuil

Porte de 
Bagnolet

Porte de 
Pantin

Porte des 
Lilas

Porte de
la VillettePorte de

la Chapelle

Porte de
St-Ouen

Porte
Maillot

Porte de
Champerret

Porte
de Clichy

Porte
Dauphine

Porte 
de Vanves

CHÂTELET

OPÉRA

HAXO
EL

LOC

MC

RE

GO

TOMBE ISSOIRE

KE

GA

PA

GRE

GÉNÉRAL FOY

BOULE ROUGE

DIDEROT

AUSTERLITZ

VILLEJUIF

GRENELLE

MONTMARTRE

CHARONNE

BELLEVILLE

LA VILLETTE

MÉNILMONTANT

AUTEUIL

PASSY

SEIN
E

SEIN
E

MARNE

CANAL     
 D

E

CA
N

A
L   ST-D

EN
IS

L’OURCQ

Usines

Réservoirs

Réseaux structurants

Source : DPE

Belleville
Ourcq
Montmartre
Ménilmontant
Bas
Villejuif
Passy
Charonne

LE RÉSEAU STRUCTURANT ACTUEL

LE RÉSEAU STRUCTURANT ACTUEL



ÉTAT DES LIEUX | EAU ASSAINISSEMENT | 27

Usine de la Villette Réservoir de Passy

Réservoir de Belleville

Réservoir de Charonne

Usine d’Austerlitz

Ph
ot

og
ra

ph
ie

s 
aé

rie
nn

es
 ©

 U
rb

im
ap

 IA
-o

bl
iq

ue
 2

00
8 

- I
nt

er
At

la
s 

20
09

Usine d’Auteuil

En décembre 2009, une conférence de consensus organisée par 
la Ville de Paris, conclut à l’intérêt de ce réseau au regard de 
questions environnementales et du rôle renouvelé de l’eau dans 
la ville. En mars 2012 le Conseil de Paris délibère en faveur du 
maintien et de l’optimisation du réseau d’ENP.

Cette décision a conduit à un nouveau programme d’étude alliant 
recherche et développement dont l’objectif a été d’aboutir à l’éla-
boration d’un schéma directeur des usages et du réseau d’eau non 
potable pour la période 2015-2020, adopté par le Conseil de Paris 
le 30 septembre 2015.

En dehors de travaux d’amélioration du réseau et des sites de pro-
duction et de stockage, le document prévoit la revalorisation des 
usages historiques du réseau (assainissement, propreté, arrosage) 
pour des usages publics et privés, mais aussi sa contribution à la 
lutte contre les îlots de chaleur urbains (aspersion des espaces 
publics) et sa valorisation thermique (calories et frigories). Le 
partage de la ressource en eau non potable (50 000 m3/j pouvant 
être prélevés par les collectivités locales riveraines du canal de 
l’Ourcq à l’aval de l’écluse de Sevran) et l’alimentation du réseau 
par d’autres eaux (eaux d’exhaure notamment) font également 
partie des orientations du schéma directeur.



28

L’HÉRITAGE MÉTROPOLITAIN
Assainissement

Le système d’épuration des eaux usées de la métropole est entiè-
rement géré par le Siaap, créé en 1971, à travers six stations 
d’épuration (Seine aval, Colombes, Valenton, Noisy-le-Grand, 
Triel-sur-Seine, La Morée) qui traitent 2,5 millions de m3 d’eaux 
usées par temps sec, auxquels peuvent s’ajouter brusquement 
les eaux de ruissellement en cas de forte pluie. Les eaux rejetées 
par le Siaap après traitement doivent se conformer à la directive 
cadre sur l’eau en termes de normes écologiques et chimiques. 
La plus ou moins bonne gestion des eaux de ruissellement a 
des conséquences directes sur la qualité des eaux rejetées dans 
les cours d’eau, particulièrement en période d’étiage1. L’imper-
méabilisation des sols dans la métropole (50 % en moyenne, 
75 % pour Paris hors bois) liée au développement urbain a pour 
conséquence, par temps de pluie, le débordement des réseaux, 
qui peut créer des risques d’inondations par ruissellements liés 
à des crues d’orage, et les déversements d’eaux polluées dans le 
fleuve et ses affluents, ce qui impact la gestion du cycle de l’eau 
(rejets directs par déversoirs d’orages et traitement dégradé en 
station d’épuration). La gestion des eaux de pluie à la source, au 
plus près de sa chute, est donc à promouvoir auprès des acteurs 
publics et privés (ex : alimentation des nappes phréatiques par 
l’infiltration dans le sol des eaux de ruissellement, solutions 
alternatives au « tout tuyau »…).

Marne Aval

Seine Aval

Seine Grésillons

Seine Amont
Valenton

Noisy-Le-Grand

Le Blanc-Mesnil

Colombes

Achères

Saint-Germain-
en-Laye

Maisons-
Lafitte

Triel-
sur-

Seine

Seine Morée

Seine Centre

Déversements en temps de pluie
Îlots de survie
Tunnels réservoirs
Émissaires
Bassins de stockage
Usines de pré-traitement

Stations d'épuration
Débits de référence (m3/j)

Source : SIAAP (2014)

< 300 000
300 000 à 800 000
> 800 000

Paris

Seine

Seine

Marne

Oise

Bassin de collecte du SIAAP

1 | L’étiage est le plus bas niveau moyen annuel d’un cours d’eau.
2 | Débit de référence : ce débit est défini dans l’arrêté du 22 juin 2007 comme 
étant la valeur limite de débit en dessous duquel tous les effluents collectés 
doivent être traités selon les normes de qualité établies. En pratique le débit de 
référence est utilisé pour le dimensionnement de l’usine d’épuration.
3 | Débit admissible dans les usines lorsqu’elles adoptent un mode de 
fonctionnement « temps de pluie ».

Stations  
d’épuration  
du SIAAP

Date de la 
première mise 

en service

Débit  
de référence 

actuel 2

Débit  
temps  

de pluie 3

Seine Aval
(Achères) 1940 2 300 000 m3/j 2 900 000 m3/j

Marne Aval 
(Noisy-le-Grand) 1976 100 000 m3/j 125 000 m3/j

Seine Amont
(Valenton) 1987 800 000 m3/j 1 500 000 m3/j

Seine Centre 
(Colombes) 1998 240 000 m3/j 404 800 m3/j

Seine Grésillons
(Asnières-sur-Seine) 2008 300 000 m3/j 315 000 m3/j

Seine Morée
(Blanc-Mesnil) 2014 75 000 m3/j 76 500 m3/j

Source : SIAAP fiches usines 2013

RÉSEAU D’ASSAINISSEMENT DU SIAAP



ÉTAT DES LIEUX | EAU ASSAINISSEMENT | 29

©
 p

h.
gu

ig
na

rd
@

ai
r-i

m
ag

es
.n

et

Schéma de fonctionnement par temps sec/temps de pluie d’une usine
(ex. de Seine Aval)

©
 S

IA
AP

Station d’épuration de Valenton

Le fonctionnement d’une usine d’épuration repose sur des procédés 
physiques, chimiques et biologiques. L’eau usée traverse différentes 
unités de traitement visant à éliminer certains types de pollution.

LE PRÉTRAITEMENT
Le prétraitement élimine les matières flottantes, les huiles et 
graisses et les matières lourdes par des procédés physiques ou 
physico-chimiques.
Le dégrillage retient les déchets volumineux avec des grilles dont 
la trame est de plus en plus étroite. Ces déchets sont compactés et 
envoyés en usine d’incinération des ordures ménagères.
Le dessablage élimine les matières minérales lourdes (graviers, 
sables) pour protéger les ouvrages et éviter l’ensablement. Les 
sables, extraits par raclage, peuvent être valorisés ou évacués en 
décharge.
Le déshuilage élimine les graisses et huiles pouvant gêner le 
traitement biologique. Plus légères que l’eau, elles sont raclées en 
surface et peuvent être incinérées. Le dessablage et le déshuilage 
peuvent avoir lieu dans le même bassin.

LE TRAITEMENT PRIMAIRE : LA DÉCANTATION
Le prétraitement achevé, les eaux usées subissent une étape de 
traitement physique, la décantation primaire, afin d’éliminer des 
matières en suspension (MES). Les boues sont dirigées vers la 
filière de traitement. La décantation peut être accélérée par l’ajout de 
réactifs chimiques permettent d’agglomérer les particules entre elles.

LE TRAITEMENT SECONDAIRE : L’ÉPURATION BIOLOGIQUE
L’épuration biologique élimine des substances polluantes dissoutes 
dans l’eau (pollution carbonée, azotée, phosphorée). Elle repose sur 
le principe que les eaux usées contiennent naturellement toutes 
les bactéries impliquées dans les processus d’épuration. Elles 
transforment la pollution organique dissoute en gaz et en nouvelles 
bactéries dites boues secondaires. Pour chaque type de pollution 
est associé un processus biologique, principalement l’abattement du 
carbone, la nitrification, la dénitrification et la déphosphatation.
Pour chaque composé soluble à éliminer, les conditions 
optimales sont recherchées pour le développement des bactéries 
épuratrices : température, concentration d’oxygène, temps de 
séjour dans le bassin, etc.
La technique d’épuration biologique la plus ancienne et la plus 
répandue est l’épuration par boues activées. Elle comprend 
un bassin d’aération propice au développement des bactéries 
épuratrices et un clarificateur (ou bassin de décantation secondaire) 
effectuant la séparation de l’eau épurée et des boues. Une partie de 
ces boues est renvoyée dans le bassin d’aération, pour maintenir une 
concentration bactérienne optimale. L’autre partie est dirigée vers la 
filière de traitement.
Il existe aussi des techniques dites de culture fixée comme les 
biofiltres. L’eau ruisselle à travers un matériau filtrant sur lequel se 
développe une biomasse permettant l’épuration. Il n’y a alors pas besoin 
de clarification. Ce procédé, plus compact, permet une très bonne 
épuration des eaux, mais est plus coûteux que l’épuration par boues 
activées. D’autres techniques d’épuration biologique existent comme 
l’épuration mixte pour laquelle la biomasse se développe sur un support 
naturel ou artificiel de quelques centimètres de diamètre circulant dans 
l’eau usée, ou l’épuration par filtres plantés de roseaux.
L’eau épurée à l’issue de ce traitement est reversée au milieu naturel.

LE TRAITEMENT TERTIAIRE
Les eaux usées peuvent parfois faire l’objet d’un traitement 
complémentaire dans le but d’une réutilisation ou de la protection 
du milieu récepteur. Il vise à éliminer les polluants microbiologiques 
qui peuvent être néfastes lorsque le milieu naturel est ouvert à la 
baignade. Il s’agit souvent d’une chloration ou d’une exposition à des 
rayons ultraviolets.
Au titre du traitement tertiaire existe aussi le traitement du phosphore 
par voie physico-chimique pour atteindre les 80 % de rendement exigés 
par la DERU (Directive sur les Eaux Résiduaires Urbaines).



30

L’HÉRITAGE MÉTROPOLITAIN
Régulation des cours d’eau

La régulation des cours d’eau notamment pour réduire les risques 
d’inondation est primordiale pour garantir la sécurité des biens et 
des personnes car 90 % des zones inondables de la métropole sont 
urbanisées, soit environ 700 000 habitants et 600 000 emplois. Le 
coût des conséquences directes et indirectes d’une crue centennale 
est estimé entre 3 et 30 milliards d’euros. Le soutien du débit des 
cours d’eau en période d’étiage est tout aussi important (après la 
crue exceptionnelle de l’hiver 1910, la Seine a connu une situation 
d’étiage particulièrement bas lors de l’été 1911) car de nombreuses 
activités en dépendent : transport fluvial, production énergétique 
(refroidissement des centrales électriques, dont la centrale nucléaire 
de Nogent-sur-Seine) ou industrielle… Les risques de pollution sont 
également importants en période de stress hydrique puisque le Siaap 
utilise les eaux de surface pour diluer ses rejets.

Quatre lacs réservoirs situés en amont de la métropole (Marne, 
Aube, Seine et Pannecière) ont pour fonction le soutien d’étiage et 
l’écrêtement des crues afin de réduire la vulnérabilité de l’agglo-
mération. Ils ont une capacité de stockage de 850 millions de 
m3. Ces ouvrages, gérés par l’établissement public Seine Grands 
Lacs, assurent 40 % du débit d’étiage de la Seine à Paris qui est 
d’environ 85 m3/s. Après une dernière phase d’aménagement du 
bassin de la Seine, en 1990, un nouveau stockage d’eaux de crue 
est envisagé dans la région de Montereau-Fault-Yonne (77) où 
un bassin pilote de 9 millions de m3 est à l’étude dans le cadre du 
« projet de la Bassée ».

Situation géographique des 4 grands lacs de Seine Plan de prévention des risques d’inondation

So
ur

ce
 : 

IIB
RB

S

So
ur

ce
 : 

Si
tu

at
io

n 
ja

nv
ie

r 2
01

1 
/ I

AU
-Id

F, 
©

 P
ré

fe
ct

ur
e 

de
 P

ar
is

 D
UL

E 
- P

PR
I 7

5 
- 

20
07

, D
DT

 7
7,

 7
8,

 9
1 

et
 9

5,
 U

TE
A 

92
, 9

3 
et

 9
4 

©
IA

U-
Id

F

So
ur

ce
 : 

IIB
RB

S

Les 4 barrages réservoirs : Seine, Yonne, Marne et Aube



ÉTAT DES LIEUX | EAU ASSAINISSEMENT | 31

@
 A

pu
r

@
 A

pu
r

Barrage-écluse de Suresnes

La Marne : écluse de Saint-Maurice

La Marne, Maisons-AlfortLa Marne à Saint-Maurice, Maisons-Alfort

©
 p

h.
gu

ig
na

rd
@

ai
r-i

m
ag

es
.n

et
©

 p
h.

gu
ig

na
rd

@
ai

r-i
m

ag
es

.n
et



32La confl uence Seine Marne © ph.guignard@air-images.net



ÉTAT DES LIEUX | EAU ASSAINISSEMENT | 33

Au xxie siècle, l’eau en ville est à la fois une nécessité, une 
menace (inondation, vecteur de maladie…), mais aussi une 
ressource à préserver et un élément essentiel pour le confort 
urbain et la présence de la nature.
Cette approche renouvelée prend tout son sens à l’échelle métropo-
litaine qui permet de mieux comprendre les enjeux auxquels doivent 
faire face les territoires concernés et les réponses déjà apportées à ce 
jour. Elle se décline à toutes les échelles (ville, quartier, îlot, parcelle). 
Les territoires de Seine-Saint-Denis et des Hauts-de-Seine ont une 
longue expérience des techniques de gestion des eaux pluviales en 
surface. Le Val-de-Marne après un important travail de diagnostic 
et de concertation a abouti au Plan bleu, un plan de zonage plu-
vial adopté par l’Assemblée générale du Conseil Départemental en 
mai 2014. Le plan de zonage pluvial de Paris (ou Plan Pluie) a été mis 

à l’enquête publique de janvier à février 2017. Il a permis de simuler 
la capacité de la ville existante à intégrer l’eau de pluie, d’apporter 
des éléments de réponse aux inquiétudes souvent formulées lorsqu’il 
s’agit de gérer autrement cette eau et d’évaluer les bénéfices envi-
ronnementaux, urbains et économiques de cette nouvelle gestion.
Le réseau d’assainissement est un des premiers grands réseaux 
techniques d’échelle métropolitaine, toute intervention liée à 
celui-ci a des répercussions sur l’ensemble de la chaîne d’assainis-
sement. Les évolutions de la gestion de l’eau ne peuvent donc pas 
s’arrêter aux limites administratives des villes et des territoires, 
c’est bien un contexte métropolitain qu’il faut prendre en compte.
Il importe de faire partager les enjeux liés à l’assainissement 
dans la métropole et la nécessité d’engager à court terme de 
nouveaux modes de gestion des eaux pluviales.

LE CYCLE DE L’EAU
Le réseau d’assainissement : un réseau d’échelle métropolitaine

Marne Aval

Seine Aval

Seine Grésillons

Seine Amont

Seine Morée

Seine Centre

Servon

Brie-
Comte-Robert

Lésigny

Chelles

Mitry-Mory

Chatou

Vélizy-
Villacoublay

Viroflay
Versailles

Le Chesnay

La Celle-
Saint-Cloud

Bougival

Croissy-
sur-Seine

Carrières-
sur-Seine

Bièvres

Montgeron

Roissy-
en-France

Sarcelles

Deuil-
la-Barre

Montmorency Garges-
lès-GonesseSaint-

Gratien

Bezons

Argenteuil

Gonesse

Bonneuil-
en-France

Brunoy

Épinay-
ss-Sénart